⁸⁵¹ Vgl. CO 25: 23: „Hactenus in promissionibus blanda invitatio proposita fuit, ut populo legis observatio amabilis, et iucunda redderetur: quandoquidem ante visum fuit, tunc demum probari Deo nostrum obsequium ubi libenter paremus.“

⁸⁵² Vgl. CO 25: 560: „Tandem iterum hortatur, ut quantum illis cara est sua vita et salus, attenti sint ad Deum amandum. Ex quo fonte oriuntur omnia vera obsequia.“

⁸⁵³ Vgl. CO 23: 235: „Diximus bimembre fuisse Dei foedus cum Abram. Prius membrum erat gratuiti amoris testimonium, cui annexa erat beatae vitae promissio.“ Vgl. CO 23: 212: „Imo hoc axioma tenendum est, omnes Dei promissiones quae fidelibus destinantur, ex gratuita Dei misericordia fluere, et testimonia esse paterni amoris, ac gratuitae adoptionis, in qua fundata est eorum salus.“

⁸⁵⁴ Vgl. CO 32: 286: „Adde quod sincerus legis Dei amor certum est adoptionis signum, quum opus sit spiritus sancti. [...] Interea docemur, veram legis observationem non nisi ex liberali amore nasci. Deus enim voluntaria sacrificia quaerit, et hoc recte vivendi principium est (sicut dicit Moses Deut. 10, 12) eum amare.“

⁸⁵⁵ Vgl. CO 32: 82: „Caeterum quia nihil magis proclive, quam ut falso gratiae Dei praetextu se deludant hypocritae, vel filii degeneres perperam ad se rapiant quod patribus promissum est, iterum exceptio illa ponitur, Deum non aliis fore propitium nisi qui vicissim custodiunt eius foedus, quod sua pravitate irritum reddunt increduli. Quod pro Dei timore, custodia vel observatio foederis ponitur, notatu dignum est: quia hoc modo significat David, non alios esse veros Dei cultores nisi qui reverenter obediunt eius verbo.“

⁸⁵⁶ Vgl. CO 2: 753f. (Inst. 4.1.9): „Ubi enim cunque Dei verbum sincere praedicari atque audiri, ubi sacramenta

göttliche Wort sollte wirklich gehört und befolgt werden und die Sakramente sollten im Glauben angenommen werden.⁸⁵⁷ Für Calvin besteht kein Zweifel, dass der Gehorsam und die Liebe der Kirche darum auch als ihre Merkmale zu verstehen sind, um die wahre von der falschen Kirche zu unterscheiden. Allerdings räumt er ein, dass es in der sichtbaren Kirche die Beschränkung bezüglich der Rückseite der beiden kirchlichen Merkmale gibt,⁸⁵⁸ d.h. vor der Wiederkunft Christi können Gehorsam und Liebe der Kirche nicht vollkommen sein, weil die Guten und Bösen in der sichtbaren Kirche miteinander vermischt existieren – dies betrifft sowohl das Bundesvolk Israel im Alten als auch die Kirche im Neuen Testament.⁸⁵⁹ Damit vollzieht Calvin eine strikte Abgrenzung von den Donatisten sowie den Katharern in der Vergangenheit und von den Wiedertäufern zu seiner Zeit.⁸⁶⁰

ex Christi instituto administrari videmus, illic aliquam esse Dei ecclesiam nullo modo ambigendum est.“

⁸⁵⁷ Vgl. CO 2: 754 (Inst. 4.1.10): „Symbola ecclesiae dignoscendae, verbi praedicationem sacramentorumque observationem posuimus. Nam haec nusquam, esse possunt quin fructificent, et Dei benedictione prosperentur. Non dico, ubicunque praedicatur verbum, illic fructum mox exoriri; sed nullibi recipi et statim habere sedem, nisi ut suam efficaciam proferat. Utcunque, ubi reverenter auditur evangelii praedicatio, neque sacramenta negliguntur, illic pro eo tempore, neque fallax neque ambigua ecclesiae apparet facies; cuius vel auctoritatem spernere, vel monita respuere, vel consiliis refragari, vel castigationes ludere nemini impune licet; multo minus ab ea deficere, ac eius abrumperent unitatem. Tanti enim ecclesiae suae communionem facit Dominus, ut pro transfuga et desertore religionis habeat, quicunque se a qualibet christiana societate, quae modo verum verbi ac sacramentorum ministerium colat, contumaciter alienarit. Sic eius auctoritatem commendat, ut dum illa violatur, suam ipsius imminutam censeat.“ Vgl. dazu Benjamin Charles Milner (1970): *Calvin's Doctrine of the Church*. Leiden, S. 132: „With respect to both marks, the order is two-fold: there is, on the one hand, an order of true preaching of the word of God and right administration of the sacraments, and, on the other hand, the order which appears when the word is truly heard and the sacraments faithfully received. It is in their coalescence, of course, that the existence of the church is ‘marked.’“

⁸⁵⁸ Vgl. CO 2: 755 (Inst. 4.1.12): „Quod dicimus, purum verbi ministerium et purum in celebrandis sacramentis ritum idoneum esse pignus et arrhabonem, ut tuto possimus societatem, in qua utrumque exstiterit, pro ecclesia amplexari, usque eo valet ut nusquam abiicienda sit quamdiu in illis perstiterit, etiamsi multis alioqui vitiis scateat. Quin etiam poterit vel in doctrinae vel in sacramentorum administratione vitii quidpiam obrepere, quod alienare nos ab eius communionem non debeat.“

⁸⁵⁹ Vgl. CO 2: 757 (Inst. 4.1.13): „Allegant, ecclesiam Christi sanctam esse. Verum, ut simul intelligant esse ex bonis et malis permixtam, illam ex ore Christi parabolam (Matth. 13, 47) audiant, in qua reti comparatur, quo pisces omne genus colliguntur, neque seliguntur donec in litore sint expositi. Audiant agri esse similem (ibid. v. 24), qui bona fruge consitus zizaniis inimici fraude inficitur; quibus non expurgatur, donec in aream advecta fuerit messis. Audiant denique aream esse (Matth. 3, 12) in qua sic collectum est triticum, ut sub palea delitescat, donec vannum et cribro repurgatum, in horreum tandem reconditur. Quod si hoc malo ad diem usque iudicii laboraturam ecclesiam pronuntiat. Dominus, ut improborum permixtione oneretur, frustra nullo naevo inspersam quaerunt.“